
 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ                                           
СОСНОВОБОРСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
от 16/04/2013 № 989 

О создании рабочей группы 
в целях реализации пилотного проекта 
«Я планирую бюджет» (партиципаторное 
бюджетирование)                                                                                     
                                                                                                     
 
 

      В целях реализации  мероприятий пилотного проекта «Я планирую бюджет» 
(партиципаторное бюджетирование) администрация Сосновоборского городского округа         
п о с т а н о в л я е т: 
 

1. Создать рабочую группу по реализации пилотного проекта «Я планирую бюджет» 
(партиципаторное бюджетирование) в составе согласно приложению № 1 к настоящему 
постановлению.  

2. Рабочей группе в своей работе руководствоваться планом мероприятий по реализации 
пилотного проекта «Я планирую бюджет» (Приложение № 2). 

 
3. Пресс - центру (Арибжанов Р.М.) разместить настоящее постановление на 

официальном сайте администрации Сосновоборского городского округа. 
 
4. Общему отделу администрации (Баскакова К.Л.) обнародовать настоящее 

постановление на электронном сайте городской газеты «Маяк». 
 
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.       

 
6. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 

 
 
 

Глава администрации  
Сосновоборского городского округа                                                                                 В.И.Голиков 
 
 
 

 
 

Исп.: Максимова М.Е. 
 
 

 



 

 

 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
к постановлению администрации 

Сосновоборского городского округа 
                                                                          от 16/04/2013 № 989          

 
 
 

Состав рабочей группы по реализации пилотного проекта                                        
«Я планирую бюджет» (партиципаторное бюджетирование) 

 
      Председатель рабочей группы:       

      Козловская О.Г. – заместитель главы администрации, председатель комитета финансов    
                                      Сосновоборского городского округа. 
  
Заместитель председателя рабочей группы: 
      Арибжанов Р.М. – начальник пресс-центра администрации. 
 
Члены рабочей группы: 
 
1. Попова Т.Р. – заместитель председателя комитета финансов Сосновоборского          

                        городского округа, начальник бюджетного отдела комитета финансов        
                        Сосновоборского городского округа; 

2. Максимова М.Е. – главный специалист бюджетного отдела комитета финансов   
                                 Сосновоборского городского округа; 

3. Шилов О. А. – представитель Европейского университета в Санкт-Петербурге (ЕУСПб); 
4. Гребенщикова Т. Ю. -  представитель Европейского университета в Санкт-Петербурге  

                                        (ЕУСПб); 
5. Димке Д. В. – представитель Европейского университета в Санкт-Петербурге (ЕУСПб). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
               
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 
к постановлению администрации 

Сосновоборского городского округа 
                                                                          от 16/04/2013 № 989 

План мероприятий по реализации пилотного проекта  «Я планирую бюджет» 
(партиципаторное бюджетирование) 

 
№ 
п/п Основные направления 

Срок 
исполнения 

Исполнители 

1. Предварительный отбор участников  пилотного 
проекта «Я планирую бюджет» 

До 10.04.13  

 1.1. Организационная встреча по вопросам  пилотного 
проекта «Я планирую бюджет» администрации 
Сосновоборского городского округа  с представителями 
Европейского Университета 

             

 

15.03.13 Администрация 
Сосновоборского 
городского округа 
(далее – 
администрация 
СГО), 
представители 
Европейского 
Университета 
(далее - 
представители 
ЕУ) 

 1.2. Подготовка и размещение информации о начале и 
внедрении проекта «Я планирую бюджет»  в СМИ, на 
официальном сайте города Сосновый Бор www.sbor.ru  в 
течение всего периода его реализации 

    
 

С 25.03.13 
до 

окончания 
срока 

действия 
проекта 

Пресс-центр 
администрации 

 1.3. Консультации рабочей группы с представителями 
Европейского Университета, подготовка  рабочей 
модели «Я планирую бюджет» 

Весь 
период 
действия 
проекта 

Администрация 
СГО, 
представители ЕУ 

 1.4. Работа с представителями комитетов - главными 
распорядителями бюджетных средств (ГРБС) 
муниципального образования Сосновоборский 
городской округ Ленинградской области (МО СГО ЛО) 
с целью определения приоритетных направлений, 
которые могут быть задействованы в ходе реализации 
пилотного  проекта.  Выбор  наиболее важных 

25.03.13 -
11.04.13 

Администрация 
СГО 



 

 

направлений финансирования, касающихся ЖКХ, 
благоустройства, образования, дорожного 
строительства и других сфер 

 1.5. Сбор заявок от жителей, желающих принять 
участие в реализации пилотного проекта «Я планирую 
бюджет» по электронной почте, а также 
консультирование по телефону 

27.03.13 – 
10.04.13 

Попова Т.Р., 
Максимова М.Е. 

 1.6. Проведение открытой жеребьевки  на основании 
заявок жителей – создание инициативной комиссии 

11.04.13 Представители 
ЕУ 

2. Заседания комиссии 

 
2.1.Совещание членов рабочей группы и инициативной 
комиссии по определению регламента работы 
инициативной комиссии  

12.04.13 Представители 
ЕУ 

 2.2. Проведение обучающих семинаров 
представителями Европейского университета в Санкт-
Петербурге 

12.04.13 – 
06.05.13 

Представители 
ЕУ 

 2.3. Организация тренинга членов инициативной 
комиссии по вопросам реализации проекта «Я 
планирую бюджет» (партиципаторное 
бюджетирование)  

12.04.13 – 
06.05.13 

Администрация 
СГО, 
представители ЕУ 

 2.4. Определение формы заявки на распределение части 
средств местного бюджета от инициативной комиссии  

Май-июнь 
2013 

Представители 
ЕУ, инициативная 
комиссия 

  2.5. Принятие инициативной комиссией решения о 
распределении установленной части средств местного 
бюджета по конкретным направлениям 

До 06.05.13 Комитет 
финансов 

 2.6. Формирование бюджетной заявки  
инициативной комиссией                                                       

Июнь 2013 Представители 
ЕУ, инициативная 
комиссия 

3. Утверждение инициатив комиссии    

 3.1.  Проведение экспертной комиссии из 
представителей ГРБС, отраслевых комитетов, отделов 
администрации по рассмотрению заявки инициативной 
комиссии 

До 20.06.13 Администрация 
СГО, 
инициативная 
комиссия 

 3.2. Вынесение заявки инициативной комиссии в 
комиссию при администрации Сосновоборского 
городского округа по  бюджетным проектировкам на 

До 25.06.13 Инициативная 
комиссия 



 

 

очередной финансовый год и плановый период 

 3.3. Рассмотрение заявки на совместном заседании 
комиссии при администрации Сосновоборского 
городского округа по  бюджетным проектировкам на 
очередной финансовый год и плановый период  и 
инициативной комиссии 

До 01.07.13 Администрация 
СГО, 
инициативная 
комиссия 

 3.4. Включение заявок инициативной группы в сводные 
заявки ГРБС и представление их в комитет финансов 
Сосновоборского городского округа 

10.07.2013 ГРБС 

 
 


